mente devesi fare pel titolo ineffabile della redenzione . Ottimamen-

te queste ragioni le tratta S. Bernardo , Serm. 20 in Cant. : « Si

totum me debeo pro me facto, quid addamjam pro refecto, et refecto hoc

modo? Non enim tam facile refectus quam factus. Si quidem qui me tan-

tum et semel dicendo fecit , in reficiendo profecto et dixit multa , et

gessit mira, et pertulit dura, nec tantum dura, sed et indigna In

primo opere me mihi dedit in secundo se. Datus ergo et redditus, me pro

me debeo, et his debeo. Quid Deo retribuam pro se ? Nam, etiam si me

millies respondere possem, qui sum ego ad Deum ? » Ed invero noi colla

infinita opera della redenzione fummo comperati da Dio dallo stato

di servitù, secondo il dire di Paolo, 1 Cor. 6 : « Non estis vestri: empti

enim estis pretio magno. » Adunque non dobbiamo vivere ed operare

per noi, ma per lo Signore, secondo che dice Paolo, 2 Cor. , cap. 5 :

◄ Pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivuntjam non sibi vivant,

sed ei quipro ipsis mortuus est. » Ed ai Romani, cap. 14 : « Nemo no-

strum sibi vivit et nemo sibi moritur. »

·

Questo precetto poi è affermativo ; e perciò in un dato tempo ob-

bliga, come si è detto, ed ora si conferma colle parole dell' Angelico

dottore, 1 , 2, quaest. 100, art. 10, ad 2 : « Et cum ista duo praecepta,

cioè amare Iddio ed il prossimo, sint affirmativa, non obligantia ad

semper, possunt pro diversis temporibus obligare , et ita potest contingere

quod aliquis implens praeceptum de honoratione parentum, non tunc

transgrediatur praeceptum de omissione modi charitatis . » Questa senten-

za è così chiara che a niuno può lasciar dubbio. Lo stesso ripete

nella quaest. 88 , art. 1 ad 2 : « Dicendum quod illud praeceptum

Apostoli: Sive manducatis, etc. est affirmativum, unde non alligat adsem-

龍
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»

per: et sic non facit contra hoc praeceptum quicumque non actu refert

in gloriam Dei omne quod facit. Da ciò chiaramente apparisce che

questo precetto quantunque affermativo non obbliga a dirigere a Dio

in ogni e qualunque tempo tutte le azioni nostre con un atto esplici-

to, sia formale, ovvero virtuale. Quantunque poi questo precetto sia

affermativo , rinchiude in sè il precetto negativo che proibisce di

fare una qualche cosa contro l'Amore di Dio, ossia che ripugni all'A-

more ed alla gloria di Dio. CONCINA.

AMORE DEL PROSSIMO

Qual cosa debbasi intendere col nome di prossimo, lo abbiamo

dichiarato di sopra. Prossimi nostri sono infatti tutti quelli che

sono capaci di una spirituale beatitudine , sia che si trovino nello

stato di giustizia, ovvero che sieno ingiusti, fedeli od infedeli, amici

o inimici, reprobi o predestinati. I demonii e le creature irragione-

voli non sono comprese sotto il nome di prossimo. Tuttavia , dice

l'Angelico, 2 , 2, quaest. 25, art. 11 : « Ex charitate diligimus irrationa-

les creaturas , in quantum volumus eas permanere ad gloriam Dei, et

utilitatem hominum Et ideo per hunc modum, et naturam daemonum

etiam ex charitate diligere possumus. »

.....

Due sono i precetti di carità. Il primo e principale è quello per

cui amiamo Dio, il secondo quello per cui amiamo il prossimo. Que-

sti due sommi precetti ovunque ne sono inculcati nelle divine Scrit-

ture: «Diliges DominumDeum tuum ...Hoc est maximum et primumman-

datum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut

teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendat et Prophetae; »

Matth. 22. Ciò pure insegnano gli altri Evangelisti . San Giovanni, al

cap. 13, dice : Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem sicut di-

lexi vos. Nello stesso luogo assegna questo amore come un carat-

"
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tere ed una specialissima prerogativa della professione cristiana :

In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis , si dilectionem ha

bueritis ad invicem. E san Pietro nella sua prima lettera al capo quar-

to, scrive così : « Apte omnia mutuam in vobismetipsis charitatem conti-

nuam habentes, quia charitas operit moltitudinem peccatorum. » E San

Paolo ai Galati scrivendo dice : « Omnis lex in uno sermone impletur:

Diliges proximum tuum sicut teipsum : » ed agli Ebrei, al cap. 13 : « La

carità fraterna sia in voi ; ed ai Tessalonicesi : Io non vi parlo

della carità fraterna ; perciocchè avete appreso da Dio come si deb-

bono amare i prossimi . San Giovanni nella prima lettera, al cap. 3,

soggiunge : Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam,

quoniam diligimus fratres. Qui non diligit manet in morte Filiolimei,

non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate ... Haec est an-

nuntiatio quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum. »

...

Egli è adunque di fede esservi uu precetto con cui siamo obbligati

di amare il prossimo. Questo precetto è poi anche naturale, percioc-

chè prescrive un amor naturale. Imperciocchè siamo obbligati da

un naturale precetto ad amare il prossimo, siccome simile a noi nella

natura , e per altri titoli. Dal precetto poi divino siamo obbligati ad